Abans de pelegrinar a Jerusalem, davant l’altar de la catedral de Barcelona i en presència de molts bons homes, Pere Arbert defineix i evacua, en profit d’Oleguer, bisbe de Barcelona, la meitat dels delmes i tot el que per drets d’herència té a l’església de Sant Cristòfol de Lliçà de Vall. Amb aquesta definició, Pere Arbert posa fi al conflicte que tenia amb el bisbe i la Seu de Barcelona per no haver executat la definició anterior feta per la seva mare, Ermengarda, vídua del veguer Arbert Bernat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, III, f. 88, doc. 230. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 94.

			Satis est manifestum qualiter Ermeniardis uxor que fuit Arberti Bernardi, Barchinonensis vicarii, una cum filiis suis Arberto et Petro diffinierunt Domino Deo et ecclesie Barchinonesi in manu domni Raimundi Guillelmi, eiusdem ecclesie pontificis, ecclesiam Sancti Christofori de Liciano cum decimis et primiciis et omnibus oblationibus et cum sacraria ipsa que in circuitu eiusdem ecclesie est. Predicta quoque diffinitionem ab ipsis facta nullo modo post mortem iamdicti episcopi antendentes tamdiu excomunicationi subiacuerunt a domno Ollegario, Barchinonensis antistite, donec supradictus Petrus adiens Iherosolimam ita diffinivit.

			In Dei nomine ego Petrus Arberti iamdictus diffinio et evacuo Domino Deo et tibi domno Ollegario, Barchinonensi episcopo, in presentia Guillelmi Raimundi Castri Vetuli et Petri Bertrandi de Belloloco et fratris eius Bernardo necnon et aliorum proborum hominum in Barchinonensi ecclesia, ante altare Sancte Crucis, ipsam medietatem decimarum et sacrarie supradicte ecclesie Sancte Christofori et omnia que ibi hereditario iure tenebam vel possidebam scilicet decimarum et primiciarum vel oblationum atque censuum ac de meo iure in vestro trado dominium et postestatem ad quodcumque volueritis faciendum. Ita namque ut ab hac hora et deincebs ego aut aliquis homo vel femina per me aut per mea vocem aliquo modo tibi vel ecclesie tue inquietare ullomodo vel disrumpere presumat. Si autem quod absit aliqua cuiuslibet persona tibi vel ecclesie tue aliter preter quod superius insertum est disrumpere vel infringere hanc diffinitionem temptaverit primum iram Dei Omnipotentis incurrat et anathematis vinculo subiaceat.

			Acta est hec scriptura diffinitionis kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnationis CXXXIII post millesimum.

			S+num Petri Arberti, qui hanc diffinitionem fecit firmavit testibusque subscriptis firmare rogavit.

			S+num Guillelmi Castri Vetuli. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Bernardi fratris sui.

			S+ Poncii subdiachoni notarii comitis qui hoc scripsit die annoque prephato.
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			1134, gener, 23

			Guillem Ramon de Santaoliva arriba a un acord amb l’abat i els monjos de Sant Cugat del Vallès sobre una parellada de terra situada a la parròquia de Sant Boi, al terme d’Eramprunyà, que Bernat Bernat havia deixat en testament al monestir i que Guillem havia retingut durant molt de temps. En presència de l’arquebisbe i de molts homes nobles, Guillem Ramon, la seva esposa Estefania i els seus fills donen, defineixen i evacuen la parellada al monestir com a propi alou.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 786, f. 256r-256v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 930 (amb data de 1135). *Martí, Oleguer, doc. 101.

			De Erapruniano

			Omnibus hominibus pateat qualiter ego Guillelmus Raimundi de Sancta Oliva veni ad finem et concordiam cum domno Ermengaudo, abbate Sancti Cucuphatis, ac monachis eiusdem loci, de illa pariliata quam Bernardus Bernardi dimisit Deo et supradicto martiri in suo testamento, quam ei abstuleram per multum tempus. Nunc autem propter remedium anime mee ac consanguineorum meorum. Ego Guillelmus Raimundi de Sancta Oliva et uxor mea Stefania ac filii mei, scilicet Petrus sive Raimundus atque Gaufredus nec non Berengarius et Mirus donamus et definimus atque evacuamus in presencia domni Ollegarii, archiepiscopi, et Arnalli, prepositi Barchinone, et Guillelmi Bernardi et Guillelmi Iohannis de Cartitulo et Gaufredi de Sancta Columba et Gaufredi de Rocheta et Petri Guillelmi de Guarnallo et aliorum nobilium hominum iam dictam pariliatam Deo et Beato Cucuphati et Ermengaudo abbati ac successoribus eius, ut habeant et possideant eam ad proprium alodium sine ullius hominis in perpetuum. Est autem in comitatu Barchinone, in terminio Erampruniani, in parroechia Sancti Baudelii. Afrontat autem: ab oriente in ipsa pariliata que fuit de Bernardo Bernardi de Fonoiar, a meridie in ipso prad, ab occiduo in ipso arenn vel in alode de Comite, a parte circi in strata publica sive in alode de comite. Quantum infra has quatuor affrontaciones includitur totum Domino Deo et Beato Cucuphati damus evacuamus definimus ad proprium alodium sine ullo retentu.

			Actum est hoc X kalendas februarii, anno XXVI regni regis Ledoici.

			Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Estefanie, Sig+num Petrus Raimundi, Sig+num Gaufredi, Sig+num Miri, Sig+num Berengarii, nos qui hanc difini­cionem, donacionem, evacuacionem, facimus firmamus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Guillelmi Berengarii. Sig+num. Raimundi Bremundi.

			Geraldus hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1134, febrer, 8

			Concòrdia entre Udalguer de Castellnou, bisbe d’Elna, i Arnau de la Torre sobre les contencions que tenien pels drets de justícia i el comerç del vi a Elna i a la batllia que el dit Arnau tenia pel bisbe a la vila de la Torre d’Elna, i també per les prestacions en albergues i productes alimentaris de les masades i la distribució de les terres.

			[A] Original no localitzat.

			B BNF, Col. Moreau, 56, f. 73. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Alart, Privilèges, pàg. 38-39. *Monsalvatje, Noticias históricas, XXI, doc. 34.

			In nomine Domini. Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod contentiones fuerunt inter domnum Uzalgarium, Elnensem episcopum, et Arnaldum de Turri de justiciis Elne et de baillia quam ipse Arnaldus tenet pro episcopum in Turri, in villa scilicet et in campis et vineis et ortis que sunt in eius terminiis. Et de istis contentionibus venerunt ad finem et concordiam talem quod prefatus Arnaldus laudavit et recognovit domino suo episcopo predicto omnes iustitias et omnes batailas et omnes cogocias et omnia homicidia de collo de Baias usque ad ripam maris, in suo et in alieno, et omnes latrones. Set si aliquis homo vel femina hominum ipsius Arnalli furatus fuerit aliquid domino suo cum quo manserit, distringat ipsum furem dominus suus quocumque modo voluerit, excepto esmanganar; et si miserit illum ad iudicium et escaldatus latro fuerit, reddat ipsum latronem episcopo, et episcopus trahat ei suum directum, et predictus dominus latronis non habeat licentiam latronem ducere ad Arnaldum seniorem suum nec ad alium aliquem si deliberare se voluerit, nisi ad domnum episcopum qui extrahat inde suum directum.

			Iterum Arnaldus predictus recognovit domino suo prenominato omnes carreiras, hermas et condirectas, in tota villa Elna, in suo scilicet et in alieno ubique, ut ipse habeat eas in suo dominio. Ad huc iterum iam dictus Arnallus recognovit predicto episcopo vetitum vini in uno quoque anno per unum mensem in tota villa Elne sine omni interdicto per alium autem mensem habeat ipsum vetitum vini in honore eiusdem Arnalli sicuti habuerit in aliis casis iam dicte Elne.

			In supra dicta vero bailia de Turri quam prephatus Arnaldus tenet per dominum suum episcopum prenominatum hadeat ipse Arnaldus in campis et vineis et ortis suam bailiam, sicut bona consuetudo est ipsius bailie. Et faciat bene custodire ipsos campos et vineas et ortos ad proficuum et salvamentum domini sui episcopi et hominum ipsius ville. Et de cursuris masadarum iam dicte ville in honore episcopali, exceptis dominicaturis episcopi que hodie sunt, habeat iam dictus Arnaldus medietatem per dominum suum episcopum, et dominus episcopus habeat aliam medietatem in suo dominio. Et de omnibus placitis que fuerint in iamdicta bailia de Turri accipiat prefatus Arnaldus fideiusores et postea conducat placita ante presentiam domini sui episcopi, excepto de cogociis et homicidiis que sunt proprie episcopi et de hoc quod episcopus habuerit de ipsis placitis per iustitiam donet tertiam partem predicto Arnallo, et duas partes sibi retineat.

			Et in unaquaque masada iam dicte ville in honore episcopi, scilicet in quinque, habeat iam dictus Arnaldus semel in anno manducare ad duos milites, et tercium baiulum, sine civada, et non amplius. Et per alium honorem et per cellarios que ipsi homines de ipsis quinque masadis tenent per ipsum Arnaldum quotcumque homines stent in una quaque de ipsis masadis, inter omnes dent ipsi Arnallo unum multonem magench recipientem in uno quoque anno. Et ipse Arnaldus guirpit et laxat ligna et auchas et ipsum manducare de tres qucuinibus, que querebat in una quaque de supra dictis masadis.

			Iterum venerunt ad hanc diffinitionem de omnibus ipsis terris episcopalibus de Turri, exceptis dominicaturis ipsius episcopi que non sunt in contentione, quod de omnibus aliis terris faciat episcopus omnem suam voluntatem et Arnaldus habeat in illis terris suam bailiam secundum bonam consuetudinem. Sicut superius scriptum est venerunt ad pacem et ad predictam diffinitionem de omnibus supradictis contentionibus domnus Uzalgarius predictus episcopus et Arnaldus de Turri prenominatus tali scilicet conditione quod maneant in prescripta convenientia et diffinitione quiete et in pace in perpetuum.

			Facta fuit hec carta VI idus febroarii, anno ab Incarnacione Domini I Cº XXXº III regnante rege Leudouico.

			Sig+num domni Uzalgarii, Elenensis episcopi, et Arnalli de Turri, predictorum qui hanc cartam fieri fecerunt, firmaverunt et a testibus subscriptis firmare rogant.

			Sig+num Reamballi et Cap, militis, fratris sui. Sig+num Raimundi et Poncii atque Gillemi, archidiachonorum, et Berengarii Gauzfredi et Azemarii de Verneto et Petri Blitger et Bernardi de Sancto Lauren et Aianrici et Berengarii de Villa Longa et Bernardi, et aliorum.

			Ramundus monachus rogatus scripsit die et anno cum litteris supra scriptis in XVIIII linea + quo supra.
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			1134, juny, 11. Pisa

			Butlla Rivipollense monasterium d’Innocenci II, enviada des de Pisa, a l’arquebisbe Oleguer de Tarragona i als bisbes d’Urgell, Vic, Girona i Elna recordant-los l’obligació de defensar el monestir de Sant Joan de les Abadesses de les incursions d’homes depravats i dels perills de no fer-ho.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, Butlles, llig. 1. Còpia del 1254.

			Ed. Migne, Patrologiae, CLXXIX, col·l. 256-257. Marca, Marca hispanica, col·l. 1277-1278, ap. 386. Ferrer, Diplomatari, doc. 81. *Martí, Oleguer, doc. 116.

			Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratribus Ollegario, Tarraconensi archiepiscopo, Urgellensi, Vicensi, Gerundensi, Elnensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Rivipollense monasterium iuris proprii beati Petri et ad defensionem romanae espectat ecclesiae. Quicumque ergo beatum Petrum diligunt monasteria quae ad ius eius spectant debent a pravorum hominum incursibus defendare. Eapropter fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus rivipullense monasterium cum omnibus bonis et possessionibus manu teneatis et siquis parrochianorum vestrorum locum ipsum aut aliquid de pertinentiis eius infestare attentaverit canonicam de eo iusticiam faciatis. Quod si iusticiam de malefactoribus facere neglexeritis, periculum ordinis et officii incurreretis.